
 

 12 मार्च 2025 
 

भारतीय ररज़र्व बैंक ने भारत सरकार की प्रततभतूतयों की  
ओएमओ खरीद की घोषणा की  

 

     दिन ांक 5 म र्च 2025 की प्रेस प्रक शनी 2024-2025/2305  के माध्यम स ेघोषित ककए अनुसार, 
भारतीय ररज़र्च बैंक 18 मार्च 2025 को ₹50,000 करोड़ की सकल राशि के शलए ओएमओ खरीद 

करेगा।  
 

2. तदनुसार, भारतीय ररज़र्च बैंक एकाधिक मूल्य पद्धतत का उपयोग करते हुए बहु-प्रततभूतत नीलामी 
के माध्यम से तनम्नशलखखत सरकारी प्रततभूततयों की खरीद करेगा: 
 

क्र. 

सं 
आईएसआईएन प्रततभूतत पररपक्र्ता की 

तारीख 

सकल राशि 

1 
IN0020220011 7.10% जीएस 

2029 

18-अप्रैल-

2029 

₹50,000 करोड़  

(प्रततभूततर्ार कोई राशि 

अधिसूधर्त नहीीं की गई है) 

2 
IN0020220060 7.26% जीएस 

2032 

22-अगस्त-

2032 

3 
IN0020220151 7.26% जीएस 

2033 

06-फरर्री-
2033 

4 
IN0020150051 7.73% जीएस 

2034 

19-ददसींबर-
2034 

5 
IN0020050012 7.40% जीएस 

2035 

09-शसतींबर-
2035 

6 
IN0020220102 7.41% जीएस 

2036 

19-ददसींबर-
2036 

3. ररज़र्च बैंक के पास तनम्नशलखखत अधिकार सुरक्षित हैं:  

 प्रत्येक प्रततभूततयों की खरीद की मात्रा का तनिाचरण करना। 
 समग्र राशि से कम राशि की बोशलयाीं स्र्ीकार करना। 
 पूणाांकन प्रभार् के कारण समग्र  राशि की तुलना में कुछ अधिक/कम की खरीद करना। 
 कारण ददए बबना सींपूणच या आींशिक रूप स े ककसी भी या सभी बोशलयााँ को स्र्ीकार या 

अस्र्ीकार करना। 

पे्रस प्रकाशनी PRESS RELEASE  

 

                                                       

भारतीय ररज़र्व बैंक  
RESERVE BANK OF INDIA  

वेबसाइट : www.rbi.org.in/hindi संचार वर्भाग, कें द्रीय कायाालय, शहीद भगत ससिंह मागा, फोटा, म िंबई - 400 001 

Website : www.rbi.org.in Department of Communication, Central Office, Shahid Bhagat Singh Marg, Fort,  

ई-मेल/email : helpdoc@rbi.org.in Mumbai - 400 001 फोन/Phone: 022 - 2266 0502 

https://website.rbi.org.in/hi/web/rbi/-/press-releases/rbi-announces-measures-to-manage-liquidity-conditions-1
https://website.rbi.org.in/hi/web/rbi/
https://website.rbi.org.in/en/web/rbi
mailto:helpdoc@rbi.org.in


2 
 

 

4.  पात्र प्रततभाधगयों को 18 मार्व 2025 को पूर्ावह्न 9:30  और पूर्ावह्न 10:30 बज ेके बीर् भारतीय 

ररज़र्च बैंक कोर बैंककीं ग समािान (ई-कुबेर) प्रणाली पर इलेक्ट्रॉतनक प्रारूप में अपनी बोशलयों को 
प्रस्तुत करना होगा। केर्ल प्रणाली की षर्फलता की स्स्ितत में, भौततक बोशलयााँ स्र्ीकार की जाएींगी। 
इस तरह की भौततक बोली तनिाचररत प्रपत्र में, स्जस े ररज़र्च बैंक की र्ेबसाइट 

(https://website.rbi.org.in/hi/web/rbi/forms ) से प्राप्त ककया जा सकता है, पूर्ावह्न 10.30 

बज ेसे पहले षर्त्तीय बाजार पररर्ालन षर्भाग (ईमेल ; फोन नींबर: 022-22630982) को प्रस्तुत की 
जाए।  
 

5. नीलामी का पररणाम उसी ददन घोषित ककया जाएगा और सफल प्रततभाधगयों को 19 मार्व 
2025 को मध्याह्न 12 बज ेतक अपने एसजीएल खाते में प्रततभूततयों की उपलब्िता सुतनस्चर्त कर 
लेनी र्ादहए। 

 

                                                                                                               (पुनीत पंर्ोली)  
प्रेस प्रकािनी: 2024-2025/2366                                                               मुख्य महाप्रबींिक 

 

https://website.rbi.org.in/hi/web/rbi/forms
mailto:laffmd@rbi.org.in

